2023 年 8 月 4 日

各 位

三菱製紙株式会社

三菱王子紙販売株式会社

連結子会社（孫会社）の事業譲渡に関するお知らせ

三菱製紙株式会社（以下、当社）は、2023 年 8 月 4 日の取締役会において、以下のとおり当社の連

結子会社（孫会社）である株式会社カツマタ（以下、カツマタ）に担わせている感熱紙の加工事業等を

MOS 株式会社（以下、MOS）に譲渡することを決定いたしましたので、お知らせいたします。

１．事業譲渡の理由と目的

選択と集中による当社グループの組織の合理化と生産効率化を図るべく、本年 9 月末を目途にカツ

マタに担わせている感熱紙の加工事業等を終了させ、情報用紙の加工販売事業などを営む MOS へ事業

譲渡することを決定しました。三菱王子紙販売株式会社から販売しておりますお客様へは引き続き同

社からの販売を継続いたします。事業譲渡後も、MOS との関係強化を進め、当社の情報用紙の拡販につ

なげてまいります。

また、カツマタの本社工場の土地売却等による財務体質改善も検討いたします。

２．各社の概要

カツマタ

設立 1976 年

所在地 （本社）埼玉県朝霞市宮戸 1678-5

売上高 15 億円（2023 年 3 月期）

事業内容(概要) 感熱紙の加工等

主要株主 三菱王子紙販売株式会社（当社の連結子会社）

MOS

設立 1962 年

所在地 （本社）東京都港区海岸一丁目 2 番 20 号 汐留ビルディング

売上高 85 億円（2023 年 3 月期）

事業内容(概要) 感熱紙の加工販売、記録紙製造販売、ポリ硬貨巻加工販売、オフィス生活用品の

販売

主要株主 三井松島ホールディングス株式会社

３．業績への影響について

本件が当期の業績へ与える影響は軽微です。

〔本件に関するお問い合わせ先〕

三菱製紙株式会社    企画管理本部 経営企画部 ： 03-5600-1481

  三菱王子紙販売株式会社 機能材本部 情報資材営業部：03-5625-8708

以 上